
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 66 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  23/06 /2020  
                   N U M E R O   22 11 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   23/06 /2020  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE E IDRICO INTEGRATO - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO BIENNALE RELATIVO AL CONTROLLO, PULIZIA, DISOSTRUZIONE E 
TRATTAMENTO ENZIMATICO DELLE CONDOTTE FOGNARIE COMUNALI, DEI 
POZZETTI DI ISPEZIONE E RACCORDO E DEI POZZI DELLE CENTRALI DI 
SOLLEVAMENTO - CIG 829582180D. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa ;  
 
Visto il decreto del Sindaco n.10 del 28.09.2018 , con il quale è stata attribuita ad interim al 
Segretario Generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico; 
 
Richiamate: 
 
- la Deliberazione della giunta comunale n.39 del 06.03.2020   di approvazione del progetto 
relativo al servizio biennale di controllo, pulizia, disostruzione e trattamento enzimatico delle 
condotte fognarie comunali, dei pozzetti d’ispezione e raccordo e dei pozzi delle centrali di 
sollevamento per un complessivo di € 200.00,00 iva compresa; 
- la determinazione a contrarre n.221 /88 ST  del 10.03.2020 con la quale veniva autorizzata 
l’indizione di procedura aperta di cui all’art. 60 e art. 36 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento a 
partire dal mese di luglio 2020 del servizio biennale di disostruzione delle reti fognarie comunali, 
per € 176.200,00 a base d’asta oltre ad € 4.000,00 di oneri di sicurezza, finanziato sul capitolo 
3440.36.1 imp. 648 P e 649, mediante gara d’appalto ad evidenza pubblica, con esclusione 
automatica delle offerte anomale; 
- la determinazione n. 334/68 SA del 08.05.2020 dell’ufficio Gare, di indizione gara telematica 
d’appalto per l’affidamento del servizio in parola per un importo complessivo di € 180.200,00 al 
netto di IVA, alle condizioni del capitolato speciale d’appalto del servizio approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.03.2020; 
 



Visto che, in base ai richiamati provvedimenti e per quanto risulta nel verbale in data 28.05.2020 
trasmesso dall’Ufficio gare, è stata espletata gara  telematica n. 4/2020 sulla piattaforma SINTEL di 
ARIA LOMBARDIA – ID della procedura 124313834, con scadenza della presentazione delle 
offerte fissata per il giorno 28 Maggio 2020 alle ore 13.00; 
 
Preso atto , in base a quanto precede :    
- E’ pervenuta unica richiesta di partecipazione alla procedura, tramite la piattaforma SINTEL di 
Aria Lombardia,  presentata dalla ditta Riviera Servizi Ecologici srl di Taggia, agli atti prot. n. 12451 
del 28.05.2020, con il ribasso del 8,55% sull’importo a base di gara di €  176.200,00 oltre ad Euro 
4.000,00 di oneri di sicurezza;  
-  il concorrente ha dichiarato il possesso dei requisiti richiesti e di aver preso esatta conoscenza 
del progetto esecutivo, delle prestazioni e delle forniture previste per la corretta conduzione del 
servizio; 
- Il RUP attesta che la documentazione presentata dalla ditta risulta completa e che il ribasso 
offerto non appare anomalo ; 
- L’ufficio gare attesta con comunicazione del 05.06.2020  che  i controlli effettuati dall’ufficio stesso 
relativi all’aggiudicatoario della procedura in oggetto (casellario giudiziale, casellario ANAC, 
sanzioni amministrative, Durc, regolarità fiscale, assenze di procedure di fallimento in corso e 
controllo antimafia della ditta RSE RIVIERA SERVIZI ECOLOGICI SRL) sono terminati con esito 
positivo circa i requisiti dichiarati dal concorrente e sono agli atti d’ufficio; 
- Il concorrente è in regola con i versamenti contributivi al personale dipendente, come risulta   dal 
DURC on line prot. INAIL n. 20614314 con data richiesta del 28.02.2020  e scadenza validità al 
27.06.2020, agli atti prot.. n. 14675 del 23.06.2020; 
   
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare alla ditta RIVIERA SERVIZI ECOLOGICI SRL  il 
servizio di cui trattasi, come da offerta inserita con codice 2416598, agli atti prot. n. 12451 del 
28.05.2020, entro l’importo complessivo massimo di €. 161.134,90  oltre ad  € 4.000,00 per oneri 
di sicurezza,  oltre iva; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art.36 comma 2 lett. b); 
  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto 
applicabili; 
  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto dei richiamati esiti della procedura negoziata svolta dall’Ufficio Gare  in 
forma telematica sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di Aria Lombardia S.p.a.; 

 
2) Di affidare conseguentemente il servizio biennale di controllo, pulizia, disostruzione e 

trattamento enzimatco delle condotte fognarie comunali, dei pozzetti d’ispezione e raccordo 
e dei pozzi delle centrali di sollevamento alla ditta RIVIERA SERVIZI ECOLOGICI SRL con 
sede in Via Periane, n. 21 a Taggia – P.IVA e c.F. 00892480088, sulla base delle condizioni 
stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto posto a base di gara e del ribasso del 8,55% 
offerto, entro l’importo netto di  €. 161.134,90 oltre ad  Euro 4.000,00 per Oneri di Sicurezza, 
per un totale di € 165.134,90  oltre iva; 

 
    3) Di impegnare  la complessiva spesa di  €  181.648,39 (di cui  per IVA € 16.513,49) 
       secondo la seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo 3440.36.1 

Oggetto  
Beneficiario RIVIERA SERVIZI ECOLOGICI SLR 
Sede legale Via Periane, 21  - Taggia 
P.IVA 00892480088 



Importo € 181.648,39 
di cui iva 10% € 16.513,49 
n. impegno 648 P - 649             
Cig  
Cup    - 
Anno di esigibilità 2020 
Cronoprogramma del pagamento 2020 - 2022 
Investimento – adempimenti monitoraggio 
BDAP-MOP 

NON RICORRE 

 
  

4) Di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato, come previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 
5) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

 
• il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla corretta manutenzione delle 

condotte fognarie comunali, dei pozzetti di ispezione e raccordo e dei pozzi delle 
centrali di sollevamento nel biennio 2020/2022; 

• l’oggetto del contratto è l’esecuzione di ogni operazione  atta al mantenimento di 
quanto sopracitato; 

• il contratto di appalto sarà perfezionato nei modi e nei termini stabiliti dalla vigente 
normativa, da parte dell’ufficio contratti   ; 

• le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto, approvato con la 
richiamata Deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 06.03.2020; 

• Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Davide Maglio;   
 

6)  Di dare atto che: 
• L’anno di esigibilità della prestazione  di che trattasi è il 2020/2021/2022 (parte); 
• l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge; 
• si provvederà  agli  incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
• la ditta affidataria dovrà provvedere agli adempimenti previsti dalla legge 136/2010, 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3). 
 

La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore finanziario, Responsabile del procedimento  ed  Ufficio Segreteria/Contratti. 
 
 

                                                                             F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
               DEL SETTORE TECNICO 
        (Dr.Luigi Maurelli) 

 
CIG :829582180D   
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 25/06/2020 
 
 

  F.to IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
  DEL SETTORE FINANZIARIO 
                 (D.ssa Micaela Toni)  

 
 
 

 

 


